1/2

第４回遠野市史編さん委員会 会議録

日 時  平成 28 年 11 月 27 日（日）13：30～15：30

場 所  遠野市立図書館 視聴覚ホール

出席委員数 11 人中 10 人出席

出 席 委 員 大橋  進

兼平 賢治

熊谷 常正

今野日出晴

斉藤 利男

佐々木剛之

菅原 伴耕

藤田 俊雄

松本 武則

山影 勝美

欠 席 委 員  赤坂 憲雄

市 長  本田 敏秋

事 務 局 小向 孝子  遠野文化研究センター部長兼市史編さん室長

   前川さおり  市史編さん室次長

   糠森 千明     〃  主任

熊谷  航

開会に先立って、今野日出晴委員に辞令を交付。

(進行：前川次長)

１ 開会

２ 市長挨拶

３ 委員長挨拶

４ 新委員紹介

５ 経過報告

（糠森主任 資料にもとづき報告）

 報告内容についての質疑なし。

６ 協議

（１）事業の進捗状況について

（糠森主任 資料にもとづき説明）

・ 来年度刊行予定の御用留書を資料編ではなく資料集として発刊するのか。遠野市史叢

 書という案もある。

 ⇒当初は資料編としてある程度まとまったら発刊すると考えていたが、解読できた都度

広く皆さまに手軽に見ていただきたいと思い、資料集として発刊してはどうかとの提案。

名称について、また資料編をどのようにするかについては、今後委員各位のご意見を伺

2/2

いながら検討したい。

・ 現代編が取り扱う年代と通史編の近現代が取り扱う年代はどうするか。

 ⇒現代編は現段階では昭和 40 年代からの資料収集をしているが、事柄によっては遡

 る必要があるものも出てくるはず。通史編の近現代については、まだ未検討である。

・ 時代区分はどうするか。時代区分は遠野らしさを表す大きなポイントとなる。

 ⇒今後各委員の皆さんの意見を伺いながら検討する。

（２）現代編部会の設置について

（糠森主任 資料にもとづき説明）

・ 通史編の近現代部会の構成とは別として考えるのか。

 ⇒別である。

（３）通史編の進めかたについて

（糠森主任 資料にもとづき説明）

 質疑等なし。

（４）その他

・ 次回会議には、通史編の執筆に係る構想（何冊、何項、何行など）のたたき台を

出していただきたい。

７ 閉会